CHƯƠNG I: THUỞ ẤU THƠ

Giai đoạn 1

Tôi, linh mục Giuse Nguyễn Hữu Triết, sinh

ngày 5 tháng 8 năm 1942 (Nhâm Ngọ) tại làng Ngọc

Ký, huyện Tứ Ký, tỉnh Hải Dương. Rửa tội ngày 18

tháng 8 năm 1942 tại nhà thờ xứ Ngọc Lý, do cha

chính xứ Dominico Trần Quang Huy. Gia đình tôi

thuộc chính xứ, một làng nhỏ bé có khoảng 100 gia

đình và khoảng 400 giáo dân toàn tòng.

Xứ tôi có 7 họ lẻ tại những làng quê quanh vùng,

ăn trái mít, cam, ổi, chuối. Có 1 ao nhỏ, 1 bờ tre bảo

vệ thửa đất.

Vùng tôi ở là vùng trũng, thiên tai nhiều, tháng

tám nào cũng có bão rồi lụt, mẹ tôi kể khi đi rửa tội

cho tôi phải chèo thuyền vì lụt. Mỗi lần sau lụt là các

kẽ chân lở lói vì “nước ăn chân”. Khó khăn nhất là

năm 1945, năm đói Ất Dậu, 2 triệu người miền bắc

chết đói, xác chết la liệt, không kịp chôn, người ta đào

tới củ cỏ để ăn cho đầy bụng. Mẹ tôi kể ngày ngày

hàng hàng lớp lớp ở đâu đó kéo tới làng tôi ăn mày,

“xướng ca vô loài” không được đi thi, không bao giờ được

thăng quan tiến chức. Bà mẹ ức quá, phải nhờ viên chức địa

phương đổi họ Đào sang họ Vũ (họ mẹ). Viên quan chức địa

phương thực hiện theo ý bà với điều kiện bà phải lấy ông ta.

Bà hứa khi con thi đỗ sẽ cho cưới. Vũ Duy Từ được đi học

chính quy và khoá thi hương năm Quý Tỵ (1593), ông thi đậu

Á nguyên.